
La presente deliberazione viene affissa --:-_~4-~-fH-----,,;!1H-fH--- all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. 4 j b 
Oggetto : Lavori di sistemazione della S.P. n. 76 - MUTRIA - Approvazione Progetto 

Preliminare e Progetto Definitivo del complessivo importo di C 300.000,00. 

L'anno duemiladieci il giorno C)Q pJ{\ '\.Q { del mese di _=::....::.~"---*""""'-"--~ ___ _ presso 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con !'intervento dei S' 

l) Pro! Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 
2) Avv. Antonio BARBIERI - Vice Presidente 
3) Dott. Gianluca ACETO - Assessore 
4) Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 
5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI - Assessore 
6) Ing. Carlo FALATO - Assessore 
7) Dr.ssa Annachiara PALMIERI - Assessore 
8) Dott. Nunzio PACIFICO - Assessore 

9) Geom Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione deY~egretari~GeJ~J.~J)rssa frma Di !2mJato 
L'ASSESSORE PROPON~y~/nJ __ t) 

LA GIUNTA PROVINCIALE 

PREMESSO che con delibera di Giunta Prov.le n. 198 del 30.04.2010 veniva approvato lo studio di fattibilità 
afferente i Lavori di ripristino p.v. e regimazione acque superficiali lungo la S.P. N. 76 - MUTRIA, che individuava 
l'ipotesi progettuale da sviluppare ai successivi livelli, per un costo complessivo stimato di € 300.000,00; 

DATO ATTO che con delibera di c.P. n. 22 del 3.05.2010 è stato approvato il programma triennale dei Ll.PP. 
2010/2012 ed elenco annuale 2010 in cui rientrano i lavori in oggetto; 

CONSIDERATO che vi è estrema urgenza di procedere all'appalto delle opere di competenza; 

VISTO il rapporto del S.LV. prot. 8152 del 2.07.2010 con il quale si trasmettono il progetto preliminare ed il 
progetto definitivo dei lavori in questione, del complessivo importo di € 300.000,00; 

VISTA, in particolare, la relazione tecnica predisposta dal Responsabile del Servizio Viabilità 2, ing. Stefania 
Rispoli, del Settore Infrastrutture e Viabilità, che di seguito si riporta integralmente: 

"PREMESSE E INOUADRAMENTO TERRITORIALE 
Lo studio di fattibilità dell'intervento in oggetto è stato approvato con Deliberazione della Giunta Provinciale 

n. 198 del 30/04/2010. 
L'arteria stradale in oggetto della lunghezza complessiva di Km. 28+986 rappresenta un percorso di notevole 

importanza socio-economico, poiché oltre ad attraversare aree con discreta densità demografica, consente un 
comodo collegamento tra i Comuni di Guardia, Cerreto S. - Cusano M. - Pietraroja e di questi con la Strada Statale 
Bn - Telese - Caianello. 

Di detta arteria, pur se abbisognevole per l'intero percorso di un consistente intervento di risanamento ed 
adeguamento, è già stato sottoposto da qualche anno, nel tratto Cusano - Pietraroja - Bocca della Selva, ad un 
intervento finalizzato ad eliminare le situazione di maggiore disagio allo scopo di salvaguardare la pubblica e privata 
incolumità. Nella stessa ottica è in corso il perfezionamento dell'intervento programmato nel corso dell'anno 2009 e 
relativo al tratto Guardia S. - Cerreto S .. 

Pertanto con il presente progetto, sempre allo scopo di eliminare le situazioni di maggiore disagio e pericolo, 
si intende sottoporre ad intervento il tratto Cerreto S. - Cusano M. non interessato dai precitati interventi e continuo 
teatro, per varie cause, di continui sinistri. 
In merito a questo tratto è necessario fare alcune precisazioni: 



l'originario tracciato che collegava i Comuni di Cerreto S. e Cusano M. passava per la Frazione Civitella, 
chiuso al traffico per caduta massi da oltre venti anni nel tratto innesto Galleria Monte Cigno - Frazione 
Civitella; 
il tratto di tracciato sostitutivo, molto più breve rispetto a quello preesistente, dall'imbocco della galleria 
Monte Cigno alla località "Corte dei Signori" nei pressi del centro abitato di Cusano M., fu realizzato con 
apposito finanziamento dai Comuni di Cusano M. e Cerreto Sannita, quest'ultimo in qualità di Comune 
attuatore; 
nell'anno 2002, su richiesta dei precitati Comuni, il Consiglio Provinciale con atto n. 97 del 21/10/2002 
deliberò la Provincializzazione del tratto di strada in questione denominato "Bretella di Collegamento Cerreto 
S. - Cusano M." ed inoltrò gli atti, per i successivi provvedimenti di competenza, alla Regione Campania; 
la Regione Campania con atto n.?;4 del 05.04.2204 ne decretò la definitiva provincializzazione; 

CARATTERISTICHE DEL TRACCIATO 
II tratto di viabilità di che trattasi, si sviluppa con un percorso di circa Km. 6+400, altimetrica mente quasi 

pianeggiante e planimetricamente ed alquanto tortuoso con la presenza di alcune curve di raggio limitato. 
II tracciato si snoda con sezioni trasversali essenzialmente del tipo a mezza costa nella parte Cerreto -

innesto Galleria Monte Cigno e in rilevato nella parte uscita Galleria - Cusano Mutri. 
La larghezza media della piattaforma stradale è di circa mI. 6,00 nella prima parte e di mI. 8,00 nella parte 

denominata "Bretella". 
STATO DI FATTO 

Il predetto tracciato per diverse cause, a volte anche connesse tra di loro, presenta lungo il suo percorso 
diversi fenomeni di pericolo per il normale traffico veicolare. 

In particolare: 
nel primo tratto abitato Cerreto - Innesto Comunale Madonna della Libera lo stato di disagio e/o pericolo è 
determinato da un complessivo stato di ,degrado del corpo stradale e delle sue pertinenze dovuto in parte al 
normale ciclo di usura ed in parte alla mancata attività manutentiva, sia di tipo ordinario che straordinario, 
oltre alla presenza di barriere deformate ed in parte abbattute; 
nel tratto Innesto Madonna della Libera - Imbocco Galleria Monte Cigno oltre al precitato stato di degrado si 
aggiunge il pericolo di caduta massi, fenomeno incrementatosi notevolmente a seguito del violento incendio 
dell'agosto 2007 che interessò l'intero costone a monte della provinciale stessa; 
nel tratto galleria Monte Cigno - Bivio Civitella - abitato Cusano M. lo stato di pericolo è sostanzialmente 

dovuto ad un piano viabile ormai levicato dall'usura, privo di pendenza trasversale e con un sistema di regimazione 
delle acque inefficace. 

INTERVENTI PREVISTI 
Con l'allegato progetto, considerato che per il tratto innesto Comunale Madonna della Libera - Galleria Monte 

Cigno è in corso l'affidamento dei lavori per la realizzazione di un tratto di galleria artificiale e l'installazione di barriere 
paramassi per la mitigazione del rischio connesso con il pericolo di caduta massi, si intende intervenire sui tratti 
abitato Cerreto S. - Innesto Comunale Madonna della Libera e bivio Civitella - abitato Cusano M .. 

Ciò sia per il ridotto importo del finanziamento insufficiente per la sistemazione dell'intero tratto stradale, sia 
per il fatto che saranno i tratti lasciati aperti al traffico durante il periodo di chiusura necessario per la realizzazione 
della precitata galleria artificiale. 

I lavori previsti pertanto consistono essenzialmente: 
- per il tratto abitato Cerreto S. - Innesto Comunale Madonna della Libera, della lunghezza complessiva di 

mI. 550,00, nella fresatura dell'intero tratto, nella risagomatura con "Binder" dei tratti particolarmente avvallati e nel 
rifacimento del manto di usura con "Tappetino" dello spessore di cm. 3,00. E' prevista inoltre l'installazione di mI. 
150,00 di barriera bordo laterale H 2, il rifacimento della segnaletica orizzontale e l'integrazione di quella verticale; 

- per il tratto bivio Civitella - abitato Cusano M., della lunghezza complessiva di mI. 2.300,00, nella fresatura 
dell'intero tratto, nella risagomatura per l'intera lunghezza della sezione trasversale con "Binder" e nel rifacimento del 
manto di usura con "Tappetino" dello spessore di cm. 3,00. Ciò allo scopo di evitare il ristagno dell'acqua sulla 
carreggiata stradale e migliorare l'aderenza del piano viabile. E' prevista inoltre la sostituzione per tratti di mI. 300,00 
di barriera deformata a seguito di incidenti con barriera bordo laterale H 1, il rifacimento della segnaletica orizzontale 
e l'integrazione di quella verticale; 
OUADRO ECONOMICO RIPILOGATIVO 
La spesa complessiva per l'esecuzione dei lavori proposti, ammonta a complessive C 300.000,00 di cui C 
244.930,69 a base d'appalto e C 55.069,31 a disposizione dell'Amministrazione Provinciale, come risulta dal 
seguente quadro economico di spesa: 

A) IMPORTO LAVORI 
a.1 ) lavori a base d'asta € 243.794,08 
a.2) oneri di sicurezza € 1.136161 

sommano A) € 244.930,69 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 
b.1 ) IV A sui lavori € 48.986,14 
b.2) Spese generali e tecniche € 5.398,61 
b.3) Imprevisti + IVA € 684156 

sommano B) € 55.069,31 

totale A)+B) € 300.000,00 

In ordine ai materiali da rifiuto, provenienti dalle lavorazioni gli stessi saranno recuperati, ove possibile e/o smaltiti in 
discariche, tenendo conto della vigente normativa relativa alla gestione dei rifiuti."; 

RITENUTO dover provvedere all'approvazione del progetto preliminare e di quello definitivo di che trattasi del 
complessivo importo di € 300.000,00, distinto come sopra; 

2 



VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni e integrazioni; 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della Pfjoposta. 

Lì ____________ __ 

( ing. Lili 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 
\) J,.o ~ 

IL DIRIGENTE DE 
GESTIONE ECO~ 

LA GIElNTA 

Su parere favorevole dell'Assessore relatore .....::....:~~--=-.::~.::::::........~L.:.........;-=.;:....:.........>.-'-

DELIBERA 

Le premesse che qui si intendono riportare, fanno parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

- di approvare il progetto preliminare, ivi allegato, relativo ai Lavori di ripristino p.v. e regimazione acque superficiali 
lungo la S.P. N. 76 - MUTRIA, del complessivo importo di € 300.000,00; 

- di approvare, altresì, il progetto definitivo, ivi allegato, relativo ai Lavori di che trattasi, del complessivo importo di 
€ 300.000,00, così distinto: 

A) IMPORTO LAVORI 
a.1) lavori a base d'asta € 243.794,08 
a.2) oneri di sicurezza € 1.136161 

sommano A) € 244.930,69 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 
b.1 ) IV A sui lavori € 48.986,14 
b.2) Spese generali e tecniche € 5.398,61 
b.3) Imprevisti + IVA € 684156 

sommano B) € 55.069,31 

totale A)+B) € 300.000,00 

- di demandare al Dirigente del Settore Infrastrutture e Viabilità l'adozione di tutti gli atti consequenziali; 

- di imputare la spesa al Cap. 1241~ 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4 0 comma del D.Lgs 18.08.2000, n. 
267. 

3 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

~-ge;RE+ARI08E"i1:RA:bE 

+B" Cttiuilib t rr;r;J;U13f'-'/?f) 
:. \P10 GENERA~E 

:~~,=~======================================= ====1======= 
N. Registro Pubblicazione / 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma ~l'art. 124 del - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

fl t1 LUG~ 
BE~;TO l' IILU{, I JI 

~SO' •. IL SEGRE:~",~~, ~ 
======~============================;=======~~~==== ===== 
La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretori o in data e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.V. - D. Lgs.vo 18 .2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art~24 del T.U. -
D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termiJ ~i legge. 

n , 

lilJJ- ! fi ______ ~ _____ _ 

IL RESPONSABILE D 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.V. - D. Lgs.vo 

18.8.2000, n. 267 il giorno --H--+-I++.rt+--~~~--

'i-Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

_____ del _____ _ 

Benevento lì, _-'-"'-'_-'-"'-'_---"""--_ 

===================================================================================== 
Copia per 

SETTORE il ____ ~------

SETTORE& W ~lQ ti; '2 ro L\O 
~ 

SETTORE il __ -7~~~~ 

Revisori dei Conti 

N ucleo di Valutazione 

Conferenza dei Capigruppo 

il ~ _______ prot. n. ______ _ 

il prot. n. ______ _ 

il prot. n. ______ _ 

4 


